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Zastosowania telematyki 
w ubezpieczeniach komunikacyjnych

1. Wstęp

Słowo „telematyka” (telematics) to termin powstały z połączenia słów „tele-
komunikacja” i „informatyka”, użyty po raz pierwszy w języku francuskim (tele-
matique) przez S. Norę i A. Minca w 1978 r. w raporcie dla rządu francuskiego2. 
Ten źródłosłów wskazuje na istotę rozwiązań telematycznych, którą jest wyko-
rzystywanie ich do transmitowania informacji w celu sprawnego obsługiwania 
określonych systemów fizycznych lub procesów, a także w różnorodnych proce-
sach decyzyjnych. W ubezpieczeniach komunikacyjnych, czyli samochodowych, 
telematyka znajduje coraz szersze zastosowanie w różnych formach od prawie 
20 lat, ułatwiając zróżnicowanie składek stosownie do zróżnicowania ryzyka 
związanego z wykorzystaniem poszczególnych pojazdów.

Celem tego artykułu jest omówienie skali i perspektyw rozwoju zastosowań 
telematyki w ubezpieczeniach komunikacyjnych oraz wskazanie konsekwen-
cji tych zastosowań. Śmiało można powiedzieć, że wykorzystanie rozwiązań 
telematycznych rewolucjonizuje rynek ubezpieczeń komunikacyjnych, ponie-
waż stanowi bezprecedensową innowację umożliwiającą dużo dokładniejsze 
dopasowanie składek do ryzyka, niosącą ze sobą możliwość wykorzystania 
dodatkowych usług zwiększających lojalność klientów i poprawiającą bezpie-
czeństwo przez ograniczenie liczby wypadków i zapewnienie szybszej pomocy 
w razie wypadku3.

1 Szkoła Główna Handlowa w Warszawie, Kolegium Analiz Ekonomicznych.
2 Raport koalicji R2RC, PAP, Warszawa 2015.
3 T. Ippisch, Telematics Data in Motor Insurance: Creating Value by Understanding the Im-

pact of Accidents on Vehicle Use, Dissertation no. 3829 of the University of St. Gallen, Lulu 
Enterprises, 2010, s. 1, http://www1.unisg.ch/www/edis.nsf/SysLkpByIdentifier/3829/%-
24FILE/dis3829.pdf [dostęp 02.09.2016].
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2. Spersonalizowane ubezpieczenia komunikacyjne

Jednym z podstawowych problemów ubezpieczeń komunikacyjnych jest nie-
wystarczalność tzw. taryfikacji a priori, opartej na widocznych i mierzalnych 
cechach pojazdu i jego właściciela/kierowcy – nie daje ona możliwości dosta-
tecznie dokładnego zróżnicowania składek stosownie do zróżnicowania ryzyka 
w portfelu polis. Z tego powodu ubezpieczyciele od dawna sięgali po dodatkowe 
dane o ubezpieczonych. Podstawowym pomysłem jest wykorzystanie informacji 
a posteriori – przede wszystkim indywidualnej historii szkodowej, umożliwiającej 
modyfikowanie składki na podstawie systemu bonus-malus4, ale także informacji 
o liczbie wykroczeń skutkujących naliczeniem punktów karnych przez policję 
(to podejście wykorzystywane w USA), a nawet historii kredytowej, pozwalają-
cej pośrednio ocenić stopień odpowiedzialności posiadacza pojazdu.

Wykorzystanie telematyki pozwoliło wcielić w życie pomysł amerykańskiego 
noblisty W. Vickreya, który już w 1968 r. stwierdził, że nonsensem jest pobiera-
nie jednakowej składki za ubezpieczenie dwóch samochodów, z których jeden 
głównie stoi w garażu, a drugi jest intensywnie użytkowany, i postulował, aby 
uzależnić wysokość składki od liczby przejechanych mil5. Oczywiście ubezpie-
czyciele od dawna uzależniają wysokość składek od deklarowanego przez ubez-
pieczonych średniego rocznego przebiegu. Problemem jest jednak wiarygodność 
tych deklaracji połączona z wysokimi kosztami weryfikacji, sprawiającymi, że 
najczęściej ubezpieczyciel weryfikuje stan licznika pojazdu dopiero po zgłosze-
niu szkody. Osobną kwestią jest możliwość fałszowania informacji przedstawia-
nych przez licznik kilometrów, czego na szczęście trudniej dokonać w nowszych 
modelach samochodów.

Wykorzystanie rozwiązań telematycznych pozwala zniwelować te problemy, 
a nawet jeszcze dokładniej i na bieżąco analizować ryzyko związane z prowa-
dzeniem pojazdu przez uwzględnienie nie tylko przejechanego dystansu, ale też 
prędkości, siły i częstości hamowania czy – ogólniej – stylu jazdy konkretnego 
kierowcy, danych z komputera pokładowego (stopnia zużycia klocków hamulco-
wych, poziomu oleju, liczby zapiętych pasów…), a także czynników zewnętrznych: 

4 J. Lemaire, Bonus-Malus Systems in Automobile Insurance, Kluwer Academic Publishers, 
Boston 1995; B. Cieślik, System bonus-malus jako narzędzie konkurencji na rynku ubezpieczeń 
komunikacyjnych, Poltex, Warszawa 2013.

5 W. Vickrey, Automobile Accidents, Tort Law, Externalities and Insurance: An Economist’s 
Critique, „Law and Contemporary Problems” 1968, vol. 33, s. 464–470, www.vtpi.org/vic_acc.
pdf [dostęp 02.09.2016].
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rodzaju drogi, po której pojazd się porusza, dozwolonej na tej drodze prędko-
ści maksymalnej, natężenia ruchu, pory dnia, warunków atmosferycznych itp.

Ten kierunek rozwoju ubezpieczeń komunikacyjnych w języku angielskim 
nosi nazwę Usage Based Insurance (UBI), a dobrym polskim odpowiednikiem 
tego terminu wydaje się określenie „spersonalizowane ubezpieczenia komuni-
kacyjne”. Ich istotą jest przede wszystkim indywidualizacja poziomu składek 
i ich coraz większe dostosowanie do bieżącego ryzyka związanego z użytkowa-
niem pojazdu – przykładowo składka może spadać, gdy ubezpieczony ogranicza 
używanie samochodu, korzystając w ciągu tygodnia z komunikacji miejskiej, 
i rosnąć, gdy zaczyna on udostępniać kluczyki swoim dorastającym dzieciom, 
które prowadzą mniej bezpiecznie.

3. Rozwój spersonalizowanych ubezpieczeń komunikacyjnych

Za kolebkę tego rodzaju ubezpieczeń można uznać Stany Zjednoczone Ame-
ryki Północnej, w których firma Progressive już w 1998 r. wprowadziła pierwszy 
program pilotażowy wykorzystujący telematykę dla 1600 kierowców6. W Europie 
włoski ubezpieczyciel Unipol już w 2003 r. testował rozwiązania firmy Octo Tele-
matics7. Od kilkunastu lat jest obserwowany dynamiczny rozwój UBI na całym 
świecie. Przykładowo, model biznesowy Progressive przeszedł już kilka mody-
fikacji i z powodzeniem jest stosowany również poza USA, w tym w niektórych 
państwach europejskich, także przez innych ubezpieczycieli8. Należy przy tym 
podkreślić fakt, że rozwój UBI opiera się na dobrowolnym wyrażeniu przez 
poszczególnych ubezpieczonych zgody na wykorzystanie określonych danych 
przez ubezpieczyciela. Do programów tego typu najchętniej przystępują ludzie 
młodzi, którzy uważają się za dobrych kierowców i są przekonani, że jeżdżą 
niezbyt dużo i bezpieczniej od innych, a w tradycyjnym modelu musieliby pła-
cić bardzo wysokie składki, stosownie do przeciętnego poziomu ryzyka w swojej 
grupie wiekowej. W przypadku tej grupy, a także niektórych innych grup ubez-
pieczonych (np. emerytów i tzw. niedzielnych kierowców) możliwe oszczęd-
ności w składce są relatywnie największe. Równocześnie jest to grupa mająca 

6 http://www.slideshare.net/coachdave/ubi-insurance-telematics –  slajd 12 [dostęp 
02.09.2016].

7 Usage-based Insurance Global Study 2013, Ptolemus, http://www.slideshare.net/dgeethom/ 
ubi-gs-2013-presentation-th – slajd 6 [dostęp 02.09.2016].

8 https://www.progressive.com/ [dostęp 02.09.2016].
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stosunkowo najmniej obaw związanych z częściową utratą prywatności9, a wła-
śnie te obawy stanowią jeden z istotnych hamulców rozwoju UBI.

Rozwój spersonalizowanych ubezpieczeń komunikacyjnych na całym świecie 
jest bardzo dynamiczny i wielokierunkowy. Bardzo różnorodne i wieloznaczne 
jest też nazewnictwo związane z tą dziedziną. Próbę odwzorowania jednej z ten-
dencji przedstawia rysunek 1. Prezentowany na nim kierunek zmian jest wyzna-
czony właśnie przez rosnące możliwości wykorzystania telematyki.

Rysunek 1. Ewolucja spersonalizowanych ubezpieczeń komunikacyjnych
Źródło: opracowanie własne na podstawie: Insurance Telematics in Europe and North America, Berg 
Insight, s. 1, http://www.berginsight.com/ReportPDF/ProductSheet/bi-insurancetelematics-ps.pdf 
[dostęp 02.09.2016]10.

Przedstawione na rysunku 1 nazwy należy traktować symbolicznie ze 
względu na ich wieloznaczność – przykładowo, nazwa PAYD (Pay-As-You-Drive) 
w ogólnym znaczeniu jest często wręcz utożsamiana z szerszym terminem UBI 
(Usage-Based-Insurance) jako określenie idei uzależnienia składki od intensyw-
ności (i ewentualnie stylu) korzystania z pojazdu, ale jednocześnie w USA jest 
to nazwa konkretnego modelu biznesowego zastrzeżona prawem patentowym. 
Z kolei w Wielkiej Brytanii była w użyciu jeszcze przed pojawieniem się ofert 
różnicowania składki ubezpieczeniowej w zależności od użytkowania pojazdu 
i jest kojarzona przede wszystkim z leasingowaniem samochodów (z tego m.in. 
powodu na wyspach brytyjskich przyjęła się nazwa Black-Box-Insurance zamiast 
PAYD czy UBI).

Wracając do omówienia rysunku 1, można zauważyć, że przedstawiona na nim 
ewolucja polega na tym, że w najprostszych modelach UBI, określonych tu jako 
PAYD, składka zależy tylko od liczby przejechanych kilometrów/mil. Oczywiście 
są tu możliwe bardzo różne szczegółowe rozwiązania dotyczące sposobu zbierania 

 9 Por. Overcoming speed bumps on the road to telematics. Challenges and opportunities fac-
ing auto insurers with and without usage-based programs, Delloite, s. 6, http://www.slideshare.
net/LudovicP/deloitte-telematics-intheinsuranceindustryvfinal [dostęp 02.09.2016]; Millen-
nials in 2015: Insurance Deep Dive, Nielsen, s. 11, http://www.nielsen.com/us/en/insights/re-
ports/2015/millennials-in-2015-insurance-deep-dive.html [dostęp 29.05.2016].

10 Por. http://www.trajectorygroup.com/blog/what-insurance-telematics [dostęp 02.09.2016].
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i transmisji danych oraz rozliczania się z ubezpieczonym, w szczególności nie 
jest bezwzględnie konieczne stosowanie rozwiązań telematycznych. Popularne 
jest ustalenie pewnej stałej opłaty oraz określonej stawki za przejechanie każdej 
mili, przy czym ubezpieczony płaci z góry (prepaid) za pokonanie określonego 
dystansu i może w dowolnym momencie wykupić ubezpieczenie przejechania 
dodatkowych mil, a niewykorzystane jednostki przechodzą na następny okres 
pod warunkiem, że pozostanie klientem tego samego ubezpieczyciela. Możliwe 
jest też przyznawanie przez ubezpieczyciela dodatkowych mil gratis.

W bardziej wyrafinowanych modelach, określonych tu ogólnie nazwą Pay-
-How-You-Drive (PHYD), wykorzystuje się dodatkowo informacje o stylu jazdy 
ubezpieczonego. W tym przypadku zróżnicowanie modeli biznesowych jest 
jeszcze większe. Do najczęściej wykorzystywanych informacji należą: liczba 
przypadków przekraczania dozwolonej prędkości (speeding – stąd nazwa jed-
nego z modeli należących do klasy PHYD – Pay-As-You-Speed) czy gwałtownego 
hamowania lub zbyt ostrego wchodzenia w zakręty oraz pora dnia, w jakiej kie-
rowca korzysta z samochodu (przeważnie stosowane są zwyżki za jazdę w nocy, 
możliwe są też zniżki za jazdę poza godzinami szczytu komunikacyjnego). Nie-
którzy ubezpieczyciele wykorzystują również inne informacje, w tym nawet ele-
menty diagnostyki pojazdu z jego komputera pokładowego zgodnie z tym, co 
już zostało wskazane w podpunkcie 2 niniejszego artykułu. Wymienione czyn-
niki mają wpływ na składkę ubezpieczonego (która może być modyfikowana 
np. co miesiąc w zależności od aktualnych osiągnięć kierowcy) i coraz czę-
ściej ubezpieczony dowiaduje się o tym na bieżąco, ponieważ ubezpieczyciele 
wykorzystują dostępne technologie, tworząc przeznaczone dla klientów portale 
internetowe czy aplikacje na urządzenia mobilne do komunikacji z klientami. 
Powoduje to powstanie sprzężenia zwrotnego, ponieważ klient zyskuje możli-
wość modyfikacji swoich zachowań w celu obniżenia składki, co na rysunku 1 
jest oznaczone jako Manage-How-You-Drive (MHYD).

Wykorzystanie wspomnianych aplikacji daje też klientom możliwość przete-
stowania działania danego modelu ubezpieczenia i porównania go z tradycyjną 
ofertą, w której składka jest stała, co można określić nazwą Try-Before-You-Buy 
(TBYB) – formę niektórzy analitycy uznają za kolejny etap ewolucji UBI, zapre-
zentowanej na rysunku 1.

Innym istotnym kierunkiem zmian w ubezpieczeniach komunikacyjnych 
wynikających z zastosowania technologii telematycznych jest oferowanie klien-
tom dodatkowych usług, np. darmowej nawigacji wspartej informacjami o kor-
kach, pomocy w znalezieniu noclegu, warsztatu naprawczego czy restauracji 
w nieznanej okolicy, udzielanie kierowcy wskazówek, jak może poprawić swój 
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styl jazdy, i wprowadzenie innych sposobów na przywiązywanie klienta do 
firmy. Wskazuje się, że wykorzystanie telematyki powoduje niespotykane do tej 
pory w ramach ubezpieczeń zwiększenie częstości kontaktów z klientem i stwa-
rza możliwości jego zaangażowania np. przez modną ostatnio grywalizację 
(porównywanie swoich osiągnięć z wynikami innych klientów danego ubezpie-
czyciela lub z profilem kierowcy idealnego).

Warto podkreślić fakt, że mimo nakreślonego powyżej kierunku rozwoju 
UBI wciąż popularne pozostają najprostsze rozwiązania, oparte tylko na infor-
macjach o przejechanym dystansie, co wynika z niechęci dużej grupy klien-
tów do dzielenia sią z ubezpieczycielem informacjami o sobie. W niektórych 
państwach troska o uchronienie ubezpieczonych przed nadmierną kontrolą ze 
strony ubezpieczyciela zaowocowała rozwojem różnych form mających chronić 
prywatność ubezpieczonych, czego przykładem może być koncepcja PriPAYD 
(Privacy Friendly Pay As You Drive)11 lub powstały w Izraelu model, w którym 
transmisja do ubezpieczyciela wybranych danych o stylu jazdy nie odbywa się 
na bieżąco, tylko przy okazji tankowania na wybranych stacjach benzynowych, 
co może mieć związek z sytuacją polityczną na Bliskim Wschodzie, w szczegól-
ności z groźbą zamachów12.

Naturalnie rozwój UBI w różnych państwach ze względu na duże zróżnico-
wanie poziomu rozwoju ekonomicznego, systemów prawnych i uwarunkowań 
społecznych przebiega w bardzo różnym tempie. Obecnie w skali świata jest to już 
przeszło 10 mln polis, a tempo wzrostu tego rynku sięga 40% r/r. Mimo wszystko 
udział polis telematycznych w ubezpieczeniach samochodowych w większości 
krajów wynosił w 2015 r. blisko 1%, a we Włoszech, w których stopień penetracji 
rynku ubezpieczeń samochodów przez UBI jest największy, sięgał zaledwie 4%13. 
Jednocześnie, zdaniem ekspertów oceniających stan rozwoju nowych technolo-
gii za pomocą krzywej Gartnera, fazy maksymalnych oczekiwań (peak of inflated 
expectations) i pierwszych rozczarowań (trough of disillusionment) związanych 
z UBI już minęły i można stwierdzić, że obecnie obserwujemy sytuację, w której 
firmy adaptujące te rozwiązania mogą już korzystać z ich produktywności, 
a w dalszej perspektywie nastąpi ich masowe wdrożenie14.

11 C. Troncoso et al., PriPAYD: Privacy Friendly Pay-As-You-Drive Insurance, 2007.
12 Ibidem, s. 3.
13 Usage-Based Insurance – The International View, Milliman, https://www.casact.org/educa-

tion/rpm/2015/handouts/Paper_3939_handout_2442_0.pdf – slajd 3 [dostęp 07.06.2016]; por. 
http://connectedinsurance.pl/telematyka-w-ubezpieczeniach-rosnie-w-sile/ [dostęp 07.06.2016].

14 Usage-based Insurance Global Study…, op.cit.; por. http://www.gartner.com/techno-
logy/research/methodologies/hype-cycle.jsp [dostęp 07.09.2016].
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4. Źródła danych wykorzystywanych w UBI

Obecnie nie ma jednolitego standardu stosowania telematyki w ubezpiecze-
niach pojazdów ani w zakresie wykorzystywanych danych, ani w ramach metod 
ich transmisji i algorytmów określających ich wpływ na składkę. W tym pod-
punkcie zostanie pokazana różnorodność źródeł danych telematycznych, rozu-
miana jako różnorodność urządzeń służących do transmisji do ubezpieczyciela 
lub współpracującego z nim podmiotu danych generowanych przez użytkow-
nika pojazdu. Obrazowo została ona przedstawiona na rysunku 2.

UBI

stan licznika
pojazdu

dongle
w porcie

OBD

blackbox
(czarna

skrzynka)

systemy typu
e-call, b-call, 

s-callpokładowy
system

telematyczny

urządzenia
mobilne

z aplikacjami

społeczności
kierowców

inteligentna
infrastruktura

drogowa

Rysunek 2.  Różnorodne źródła danych wykorzystywanych w spersonalizowanych 
ubezpieczeniach komunikacyjnych

Źródło: opracowanie własne.

Najprostszym rozwiązaniem jest wykorzystanie odczytów stanu licznika 
pojazdu, co – jak wspomniano wyżej – dostarcza informacji tylko o przejecha-
nym przez dany pojazd dystansie, a ponadto może być kłopotliwe.
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W Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej i wielu innych państwach jako 
pierwsze zastosowania metod telematycznych przyjęły się tzw. dongle – urzą-
dzenia wielkości zapalniczki wpinane do portu OBD (On-Board-Diagnostic-Port) 
w pojeździe i transmitujące w określonych krótkich odstępach czasu sygnał 
informujący o lokalizacji pojazdu, jego prędkości i przekazujący wybrane dane 
z komputera pokładowego do operatora systemu. Oczywiście są to urządzenia 
produkowane przez różne firmy, co już powoduje zróżnicowanie stosowanych 
rozwiązań. Drugim ważnym źródłem wielości szczegółów, jakimi różnią się oferty 
UBI na terenie USA, jest duże zróżnicowanie systemów prawnych w poszcze-
gólnych stanach, uniemożliwiające proste przeniesienie modelu biznesowego 
i konkretnych rozwiązań technicznych z jednego stanu do drugiego.

W Europie, szczególnie w Wielkiej Brytanii i we Włoszech, bardziej popu-
larne jest wykorzystanie tzw. czarnych skrzynek, które nie muszą być wpinane 
do portu OBD, a są podłączone do akumulatora i które w przeciwieństwie do 
dongli są montowane na stałe w niewidocznym miejscu. Te urządzenia jednak 
podobnie jak dongle nadmiernie przywiązują ubezpieczonego do konkretnego 
ubezpieczyciela, co spowodowało problemy prawne we Włoszech (przepisy anty-
trustowe)15. Dodatkowo obawy klientów o nadmierne naruszenie prywatności 
powodują, że wielu ubezpieczycieli wycofuje się z permanentnego ich używa-
nia, ograniczając czas ich stosowania np. do 3 miesięcy, podczas których jest 
rozpoznawany indywidualny styl jazdy danego kierowcy, lub zastępując je apli-
kacjami na urządzenia mobilne.

Równolegle producenci poszczególnych marek pojazdów zaczęli rozbudowy-
wać pokładowe systemy telematyczne montowane coraz częściej w najnowszych 
modelach, przewidując możliwość przesyłania określonych danych we własnym 
standardzie podmiotom zewnętrznym, np. warsztatom lub właśnie ubezpieczy-
cielom. Bywa, że towarzyszy temu procesowi zamykanie możliwości transferu 
takich danych przez port OBD. Niektórzy producenci pojazdów stają się w ten 
sposób nowymi podmiotami na rynku ubezpieczeniowym, czego przykładem 
jest współpraca koncernu Toyota z japońskim ubezpieczycielem AIOI w celu 
stworzenia kompleksowej oferty ubezpieczeń UBI, mającej podbić rynek ame-
rykański16, oraz oferta koncernu Renault, zawierająca trzy modele współpracy 

15 http://connectedinsurance.pl/connected-interview-telematyka-w-ubezpieczeniach-czy-kie-
rowcy-w-polsce-sa-gotowi-na-prawdziwa-rewolucje [dostęp 07.09.2016]; por. http://www.eco-
nomywatch.com/world-industries/automobile/italy-auto-insurance.html [dostęp 07.09.2016].

16 http://asia.nikkei.com/Business/Deals/Toyota-Aioi-Nissay-eye-US-venture-for-usage-ba-
sed-car-insurance [dostęp 07.06.2014].
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tego producenta z ubezpieczycielami w zakresie wykorzystania danych z pokła-
dowego systemu telematycznego do celów ubezpieczeniowych17.

Duże możliwości stwarzają też paneuropejski system e-call (emergency call) 
czy rozwijane równolegle systemy b-call (breakdown call) i s-call (service call). 
System e-call ma w założeniach pozostawać w uśpieniu do czasu wypadku, 
który jest rozpoznawany automatycznie dzięki algorytmom wykrywającym, że 
doszło do zderzenia o określonej sile lub np. do dachowania pojazdu. W takiej 
sytuacji system automatycznie generuje powiadomienie o wypadku, wysyłając 
dane o lokalizacji pojazdu z podaniem kierunku, w jakim zmierzał, prędkości 
i innych danych niezbędnych do szybkiego ustalenia przez służby ratownicze, 
jak duże mogę być rozmiary szkody i gdzie należy wysłać karetkę (co jest szcze-
gólnie ważne, gdy nie ma kontaktu z kierowcą). Dane, które ten system zbiera, 
aby odpowiednio zareagować w razie wypadku, znakomicie nadawałyby się do 
celów ubezpieczeniowych, pod warunkiem uzyskania zgody użytkownika na ich 
przekazywanie ubezpieczycielowi.

Kolejną formą wykorzystania telematyki w celu kalkulacji składki za ubez-
pieczenie pojazdu są aplikacje na telefony komórkowe, tablety i inne urządzenia 
mobilne. Współczesne smartfony są wyposażone w dostatecznie czułe urządze-
nia pomiarowe potrafiące określić ich położenie i ruch, a ich wykorzystanie 
nie generuje po stronie ubezpieczyciela kosztów, tak jak to się dzieje w przy-
padku dongli czy black box. Problemem jest nieco gorsza jakość danych i więk-
sza podatność na manipulacje użytkownika, choć ubezpieczyciele twierdzą, że 
dysponują możliwościami rozpoznania, czy np. użytkownik faktycznie nagrywa 
jazdę własnym samochodem czy autobusem komunikacji miejskiej.

Wielki potencjał jest też w danych z sieci społecznościowych rozwijanych 
przez samych kierowców. Przykładem może być izraelska aplikacja Waze, zdo-
bywająca już od kilku lat popularność w USA i Europie, w tym w Polsce, wyku-
piona przez Google w czerwcu 2013 r., szybko zintegrowana z oferowaną przez 
tego giganta nawigacją i wykorzystywana obecnie do konkurowania z firmą 
Uber18. Użytkownicy tej aplikacji komunikują się ze sobą w czasie rzeczywi-
stym, widząc się nawzajem na mapie19. Niektórzy z polskich ubezpieczycieli 
już dostrzegli korzyści z wykorzystania innego projektu społecznościowego 

17 http://www.wired.com/2012/05/ford-sync-insurance/ [dostęp 05.06.2014].
18 http://analysis.tu-auto.com/telematics/weekly-brief-6-september-2016? NL=TU-001&Issue 

=TU-001_20160906_TU-001_42&sfvc4enews=42&cl=article_1 [dostęp 07.09.2016]; http://
qz.com/770064/google-is-going-head-to-head-with-uber-on-ride-hailing/ [dostęp 07.09.2016]; 
por. http://www.geektoys.pl/google-kupil-aplikacje-waze/ [dostęp 07.09.2016].

19 https://www.waze.com/pl [dostęp 07.09.2016].
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– powstałego w Polsce Yanosika. Benefia przyznaje swoim klientom zniżki za 
udokumentowane w nim bezpieczne przejechanie wytypowanych niebezpiecz-
nych odcinków, zaś Ergo Hestia oferuje polisy „OC YU!” w ścisłej współpracy 
z Yanosikiem20.

Rozbudowa inteligentnej infrastruktury drogowej pozwala przewidywać 
możliwości jej wykorzystania na wzór systemu via-toll. Trudno oczekiwać, aby 
to rozwiązanie zastąpiło którekolwiek z wyżej wymienionych, ale na pewno 
dane pochodzące z różnych elementów infrastruktury smart city mogą stano-
wić cenne uzupełnienie danych pozyskiwanych z innych źródeł, umożliwiając 
ich dodatkową weryfikację.

Każde z wymienionych rozwiązań ma swoje wady i zalety. Możliwe jest jed-
nak równoległe korzystanie z różnych źródeł. Raporty firm konsultingowych 
badających rozwój UBI wskazują na to, że w krótkim okresie będzie rosło wyko-
rzystanie urządzeń mobilnych, ale w perspektywie kilkunastu lat dominującą 
rolę przejmą wbudowane systemy telematyczne21.

5. Podsumowanie i wskazanie pokrewnych zagadnień

Wykorzystanie telematyki znacząco zmienia branżę ubezpieczeń komunika-
cyjnych, stwarzając niespotykane dotąd możliwości przywiązania klientów do 
firmy przez zwiększenie częstości kontaktów i oferowanie dodatkowych usług. 
Entuzjaści wskazują na ograniczenie liczby szkód, spowodowane zarówno 
wzrostem bezpieczeństwa, jak i dużo lepszą wykrywalnością tzw. fraudów, czyli 
oszustw ubezpieczeniowych (w szczególności zgłaszania ubezpieczycielowi szkód, 
do których nie doszło, lub podawanie w zgłoszeniu nieprawdziwych informa-
cji o zdarzeniu). Część naukowców twierdzi też, że wykorzystanie telematyki 
w ubezpieczeniach komunikacyjnych powinno przyczynić się do zmniejszenia 
emisji spalin, niektórzy nawet na podstawie tej tezy postulują, aby rozwój tej dzie-
dziny był dofinansowywany przez rząd22. Z wykorzystaniem nowych rozwiązań 

20 https://superpolisa.pl/benefia-i-yanosik-nagrodza-kierowcow/ [dostęp 07.09.2016]; http://
payhowyudrive.pl/ [dostęp 23.03.2017].

21 Growth analysis and major trends in the European UBI market, Ptolemus, 18.02.2015, http://
www.slideshare.net/dgeethom/major-trends-in-ubi-2015 – slajdy 8 i 11 [dostęp 07.06.2016].

22 J. Ferreira, E. Minikel, Pay-As-You-Drive Auto Insurance In Massachusetts, Conserva-
tion Law Foundation, 2010, http://web.mit.edu/jf/www/payd/PAYD_CLF_Study_Nov2010.pdf 
[dostęp 02.09.2016].
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wiążą się jednak obawy o bezpieczeństwo przetwarzanych informacji i możli-
wości ich wykorzystania niekoniecznie w interesie klientów.

Wraz z rozwojem nowych technologii na rynek ubezpieczeń wkraczają 
nowe firmy niemające tradycyjnych związków z tą branżą. Należą do nich nie 
tylko koncerny samochodowe inwestujące w rozwój sprzętu i oprogramowania 
instalowanego w pojazdach, ale też duże firmy consultingowe, operatorzy tele-
komunikacyjni, producenci hardware’u i software’u, firmy specjalizujące się 
w bezpiecznym przechowywaniu i analizowaniu ogromnych zbiorów danych 
(big data) czy inni światowi giganci tacy jak Google.

Wzrost wykorzystania telematyki w ubezpieczeniach jest dynamiczny (ok. 
40% r/r), ale stopień penetracji rynku wciąż niewielki (w Europie udział polis 
telematycznych w polisach komunikacyjnych na razie nie przekracza kilku 
procent). Rozwój UBI wpisuje się w szerszy trend, jakim jest zjawisko okre-
ślane Pay-As-You-Live lub Pay-Per-Use. Innym ważnym pokrewnym trendem 
jest powszechna wśród młodego pokolenia rezygnacja z posiadania własnego 
samochodu na rzecz prawa do użytkowania (nurt ekonomii współdzielenia 
– sharing economy).

Równolegle pojawienie się samochodów w pełni i częściowo autonomicz-
nych oraz rozwój internetu rzeczy, szczególnie systemów C2C (car-to-car) czy 
C2I (car-to-infrastucture), powoduje zmianę paradygmatu w ramach ubezpieczeń 
komunikacyjnych – trzeba będzie na nowo zdefiniować pojęcie ryzyka i odpo-
wiedzialności za wypadek samochodowy. Możliwe też, że producenci pojazdów, 
szczególnie autonomicznych, wezmą na siebie ryzyko związane z ich użytkowa-
niem, wypierając z tego segmentu rynku tradycyjnych ubezpieczycieli.

Ze względu na opisane wyżej zjawiska można przewidywać, że w perspekty-
wie kilkunastu–kilkudziesięciu lat tradycyjna branża ubezpieczeń komunikacyj-
nych może nawet przestać istnieć, a jeśli przetrwa, to w zupełnie nowej formie.
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* * *

Telematics in Automobile Insurance

Abstract
It seems that the use of telematics in cars and other vehicles is changing the auto-

mobile insurance industry rather rapidly. It creates new possibilities but also new 
threats. The general idea is to link the premium with the use of the car – the distance 
driven plus the style of driving and the general name for insurance based on this data is 
Usage Based Insurance (UBI). There is no common standard either in data used in this 
kind of insurance or in the techniques used for collecting and sending them. Nowa-
days so called soft telematics – applications on mobile devices – is gaining the market, 
which has previously been dominated by plug-in devices, but it is forecast that in the 
long term embedded solutions made by car manufacturers will defeat other solutions.

Keywords: Usage-Based-Insurance (UBI), Pay-As-You-Drive (PAYD), Pay-How-
You-Drive (PHYD), Manage-How-You-Drive (MHYD), Telematics Insurance




